predictorum, vel alterius ipsorum, de tanto quod valeat nredic­
tas quantitates pecunie, nomine sortis, et de tanto quod valeat 
.xviij. libras bononinorum, nomine dampnorum et interesse 

a Calacitus Cod. 
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suo pro quatuor annis pretentls quibus cessaverunt solvere ei­

dem dictam pecunjam; item de tanto quod valeat expensas 

factas, que sunt .xl. solidos bononinorum, protestando facien­

das. Et predicta petit ex iure sibi cesso a predicto Petro. 

40. P e t i ci o qua n d o h ere s p e t i t bo n a h ere d i· 

taria, ab alioa possessa, sibi restitui. 

Agit Ugolinus, procurator domini Alberti, archipresbiteri 

Sancti Laurentii, heredis quondam Iohannis ex vendicione die­

te hereditatis eidem domino archipresbitero facta per fratrem 

Guillelmum, procuratorem domini Ottaviani bononiensis epi­

scopi executoris ultime voluntatis dicti Iohannis et patris paupe­

rum Christi, procuratorio nomine pro eo, contra Maçonum pe­

tens ab eo sibi dari et restitui: .x. pecudes, vel extimacionem 

ipsarum, quam facit .v. lihras bononinorum; item unam pulle­

dram asinam, vel extimacionem ipsius, quam facit .vj. libras 

bononinorum; item unam vegetem a vino, tenentem .xxvj. cor­

bes, plenam vino puro, vel extimacionem ipsius, quam facit cum 

vino .x. libras bononinorum; item .xl. corbes spelte, vel exti­

macionem ipsius, quam facit .xij. libras bononinorum; item 

.xlv. corbes frumenti, vel exstimacionem ipsorum, quam facit 

.xlv. libras bononinorum ad rationem .xx. solidos bononinorum 

pro quolibet corbe, ut erat valoris eo il tempore quo habuit r. 152v. col. 1 

dictum frumentum. Quas res dictus Maçonus occupavit et penes 

se habuit de bonis et hereditate dicti quondam Iohannis < tem-

pore > mortis ipsius Iohannis et ab eo tempore citra, vel quas 

pecudes dictus l ohannes ei dederat in socidam, v el quod fru-

mentum ei mutuaverat, vel penes eum deposuerat, et cet. Exti-

macio quarum rerum capit in summa .lxxx. libras bononinorum. 

Et petit expensas factas, que sunt .x. libre bononinorum, et fa-

ciendas protestatur. 

~, Hlo Cod. 
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41. R e c u s a c i o p o t e s t a t i s i u d i c i s e t n o t ari i 
comitatus Bononie. 

Quia periculosum est sub suspectis iudicibus et offic~ali­

bus litigare, ideo ego Iohannes recuso vos, dominos potestatem, 

iudicem et notarium Seravallis, in causa quam movent Iacobina 

et Maria et peto alium iudicem michi dari; et hoc ideo quia ha­

beo vos suspectos, protestando quod in dieta causa volo esse 

coram potestate Bononie et suis iudicibus. Porrerta fuit dieta 

recusacio ipsis potestati, iudici et notario, die tali, in tali loco, 

p"!4esentibus talibus testibus. Vel recusa solwn iudicem, ut po· 

stea possis notarium recusare. 

42. P e t i t i o u s u r a r u m . 

Coram vobis discreto viro domino çentili, auditore dato a 

venerabili patre domino fratre Latino, ostiensi et veletrensi 

episcopo, in causa que vertitur inter dominum Guillelmum, 

vel eius procuratorem Iacobum Brancaleonis, ex una parte, et 

talem priorem et cet., executorem testamenti .quondam Graciani 

talis, vel eius procuratoris, ex alia, petit Anthonius, procura­

tor dicti a domini Guillelmi et procuratorio nomine pro eis, qua­

tinus compellatis predictum dominum priorem ad satisfacien­

dum predicto domino Guillelmo .lx. libras bononinorum et 

predicto Iacobo .lxx. libras bononinorum, quas habere et reci­

pere debent ab heredibus dicti Graciani, seu ab ipso executore, 

nomine usurarum solutarum dicto Graciano a predictis, ut in 

libro dicti Graciani continetur, cum idem dominus prior si t exe­

cutor testamenti quondam Graciani predicti ad satisfaciendum 

de usuris et male ablatis pro ipso, seu ab ipso Graciano accep­

tis, sicut in suis libris reperitur; et compellatis etiam eum prio­

rem ad ostendendum vobis predictos libros dicti Graciani, ut 

possitis videre predicta scripta in eis. Et petit expe.:Isas factas 

et faciendas in lite. 

a add. Anthonii Cod. et postea expungit. 
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43. A c c u s a c i o f a c t a d e s a l t u a r i i s q u 1 n o n d e -

nunciaverunt, ad terminum statutorum, 

dampnum datum. 

Dominus Bondì, iuratus, denunciat et accusat Soldaderium, 

saltuarium terre Corvarie, quem dicit, ad terminum statutorum 

communis Bononie, non denunciasse sibi nec communi Bono­

nie, seu dominis malleficiorum, dampnum sibi datum, de mense 

augusti proxime preteriti, in una sua pecia terre vineate, posita 

in curia Corvarie, iuxta tales confines, videlicet in uvis acceptis 

et exportatis de dieta vinea; et hoc dicit fuisse de mense augu­

sti proxime preteriti. Quare petit ipsum puniri et condempnari, 

secundum formam statutorum et ordinamentorum et reforma­

cionum communis et populi Bononie et bonum regimen et arbi­

trium potestatis, et dampnum sibi emendari, quod facit .xviij. 

solidos bononinorum. 

44. L i h e ll u s c o n tra eu m qui pro m i si t so l v ere 

debitum alterius, quia creditor destitit 

petere a debitore, precibus alterius ter­

cu. 

Agit Palmirolus contra Petrum a quo petit .x. libras bo­

noninorum et .xx. solidos pro expensis, quos denarios ipse 

Petrus promisit ipsi Palmirolo dare et solvere, ad certum ter­

noninorum et .xx. ·solidos pro expensis, quos denarios ipse 

Palmirolus destitit petere ab heredibus Iohannis .x. libras bono-

ninorum, quos denarios ipse Iohannes ei dare tenebatur ex 

causa mutui ex tali instrumento, et . v. solidos nomine expensa­

rum, quas fecerat, et accessiones currentes, secundum formam 

ordinamentorum dominorum duorum pro qualibet societate. Et 

predicta petit, cum omni suo dampno et interesse et accessiones 

cursas, secundum formam dictorum ordinamentorum. 
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45. L i b e l l u s e x c a u s a m u t u i b r e v i s . 

Agit Paulus contra dominum Iohannem petens ab eo .lxij. 

libras bononinorum quas, in solidum cum Francisco, ipsi Paulo, 

ex causa mutui, dare et solvere promisit et convenit certo ter­

mino iam elapso; et petit expensas factas, quas facit et extimat 

.c. solidos bononinorum et faciendas protestatur et bona ob pre­

dicta obligata. Unde rationem petit. 

CAUSE BANNITORUM a 

46. P e t i t i o q u o d b a n n i t i p r o m a ll e fi c i o e t 

homicidio eximantur de banno. 

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum 

communis Bononie, petit Nicolaus, procurator Mançi et Petri­

cini, procuratorio nomine pro eis, ipsos et quemlibet ipsorum 

eximi et cancellari de quodam banno malleficii et homicidii in 

quo positi fuerunt, tempore domini Aldegerii quondam potesta­

tis Bononie, occasione malleficii et homicidii quod dicitur com­

missum fuisse per predictos in personis Guasparini et Iohan-

r. 152v, col. 2 nis, et ipsum bannum ipso iure l nullum pronunciari maxime 

cum,tempore primorum rumorum habitorum in civitate Bono­

nie inter partes et tempore dicti homicidii commissi, dicti Gua­

spannus et Iohannes fuerunt de parte Lambertachiorum b. Et 

predicta petit secundum formam ordinamentorum dominorum 

quatuor pro qualibet societate et de predictis offert se paratum 

:fi.dem facere, secundum formam dictorum ordinamentorum, et 

cum predicti Mançus et Petriçinus sint et semper fuerint de 

parte Ieremiensium civitatis Bononie et cum paratus sit solvere 

communi Bononie tres soldos c bononinorum pro quolibet pre­

dictorum. 

a Cause bannitorum: litterae m~ntmae manu rubricatoris in sini.stro mar-

gine scriptae ~ ù Lambardachiorum Cod. c sic Cod. 
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47. Cridacio facta SI quJS vult contradicere 

diete peticioni. 

Primo fiat preceptum .nuncio, postea relacio nuncii in hunc 

modum. 

Retulit Bertolus, nuncius communis Bononie, se cridasse, 

alta et preconia voce, ante domus predictorum heredum talium, 

quod si predicti heredes, vel aliquis alius, vellet contradicere 

predicte peticioni et ne predicti eximantur de dictis bannis, 

et in terra Altedi, quod heri et hodie venirent coram dictis 

dominis, alioquin procedetur super dictis peticionibus. Et pre­

dictam cridam a retulit se fecisse presentibus Nigro çanello et 

Benvenuto testibus. 

48. R e p re s e n t a c !i o h ere d i s qui c o n t r;a d i c i t 

diete peticioni. 

Conparuit Altedinus, frater dicti Guasparini, offerens se 

paratum respondere et contradicere peticionibus supradicte por­

rectis a dicto Nicolao, paratus defendere dampna predicta, de 

quibus fit mencio in peticionibus predictis, et procedere in 

causa p:rout de iure debet. 

49. R e l a c i o n u n c 11 q u 1 p r e c e p i t a l i c u i q n o d 
conpareat ad .certum diem, SI vult esse 

heres defuncti, contradicturus diete pe­

ticioni. 

Retulit MercadeUus, nuncius communis Bononie, precepis­

se personaliter, ex parte dictorum dominorum, Altedino predic­

to quod, hinc ad terciam diem, conpareat coram dictis domi­

nis ut legittimetur persona ipsius, si vult esse heres predictorum 

ipse, vel aliquis alius, vel qui dictos heredes vult defendere, vel 

a predam Cod. 
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contradicere dictis peticionibus, alioquin dicti domini proce­

dunt in eis de iure. 

50. R e s p o n s i o a d p r e d ic t a q u o d v u l t e s s e h e -

r e s e t , t a n q u a m h er le s , 'c o n t r a d i c i t p r e -

diete petitioni. 

V enit Altedinus et interrogatus a dicto iudice si venit tan­

quam extraneus, vel tanquam frater et heres dicti Guasparini, 

ad contradicendum diete peticioni facte a dicto Nicolao pro­

curatore predictorum. Qui respondit et dixit quod ipse venit 

ad contradicendum diete peticioni tanquam frater et heres dicti 

GuasparinL 

51. C u m a l i qui s se o ff e r t 

alterius, contradìcturus 

ne eximatur de banno. 

ad defensionem 

diete petitioni 

Conparuit :Manfredinus coram dictis dominis et optulit se 

ad defensionem heredum quondam dicti Guasparini, dicens se 

paratum defendere dictos heredes et ius communis tueri, et 

resistere dictis petitoribus et peticionibus, et in iudicio esse, et 

omnia facere que de iure debet. 

52. Satisdacio prestita a dicto defensore. 

Qui Manfredinus promisit michi notario, stipulanti nomine 

et vice omnium quorum interest vel intererit et communis Bo­

nonie, stare in iudicio et solvere iudicatum et defendere dictos 

heredes et tueri ius communis et omnia facere que de iure de­

bet. Et pro eo dominus Benedictus extitit :fideiussor. 

53. C u m i n t erro g a tu r a li qui s m i n or a n v e n i t 

tanquam heres, vel non, ad contradicen­

dum diete peticioni. 

Venit Semprina, soror predicti Guasparini, cum Altedino 
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predicto suo curatore et interrogata a .dicto iudice si venit tan­
quam extranea vel tanquam soror et heres dicti Guasparini ad 

contradicendum diete peticioni facte a dioto Nicolao procura­
tore predicto. Que respondit et dixit, presente dicto curatore, 

et ipse curator, quod ipsa venit ad contradicendum diete peti­
cioni tanquam soror et heres predicti Guasparini. 

54. T ermi nus or d i n a tu s a d re sponde n d u m d i c­
te peticioni. 

Dicti domini statuerunt terminum ad respondendum diete 
peticioni hinc ad terciam diem, ad peticionem dicti Nicolai pro­
curatoris predictorum Muxonis et Gerhardi. 

55. Qua n d o duo p r o c u r a t o r es c o n s t i tu t i su n t 
In solidum, quo modo officiales eligunt 
unum qui venit ad causam. 

Dicti domini, videntes Nicholaum procuratorem m soli­
duro constitutum a predictis bannitis, scilicet talibus et cet'., 

solum venisse ad litem et in eo solo confecta esse acta que facta 
sunt in presenti causa et Iohannem, qui etiam constitutus < ut > 
supra in solidum cum eo procuratore a dictis bannitis non venis­
se ad litem nec sub eius nomine ulla acta esse confecta et ad­
vertentes quod dictus Nicolaus asseruit se paratum incontinenti 
litem contestari, ipsum procuratorem elegerunt et preceperunt 
adversariis quod incontinenti litem debeant contestari, alioquin 

procedent in causa de iure. 

56. Cum quis dicit procuratorem non esse ad­
mittendum quia est in potestate patris et 
quia minor .xxv. anniS. 

Dicit Altedinus predictus Nicholaum predictum non esse 

pro Il curatorem ydoneum, cum neget eum sui iuris esse et dici t r. 153r, col. 1 
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eum habere patrem et s1c, sine eius consensu, in iudicio esse 

non posse; item cum neget eum esse maiorem .xxv. annis, offe­

rens se paratum probare de minori etate si de iure debet. 

57. P r o n u n c i a c i o d e e t a te p r e d i c t i e x a s p e c tu . 

Qui domini incontinenti pronunciaverunt ipsum esse maio­

rem .xxv. annis ex aspectu corporis, presentibus partibus et 
presentibus talibus testibus. 

58. Cum quiS 

alicuius. 
vuh probare de 

. . 
m1nor1 etate 

Dicit predictus Altedinus quod, cum pronunCiaCIO super 

etate ex aspectu, facta per dictos dominos, de iure transferat in 

eum honus prohandi, quod paratus est prohare de minori etate 
predicti Nicholai. 

59. Terminus ordinatus <ad probandum > de 
minori etate predictia. 

Dicti domini statuerunt terminum dicto Altedino, ad pro­
bandum super etate dicti Nicholai, hinc ad diem talem. 

60. C u m q u i s d i c i t p r o c e d i d e h e r e , i n p e t i ci o • 
nibus predictis bannitorum, non ohstanti­

bus feriis. 

Dicit Nicholaus predictus, procurator predictorum, procu­

ratorio nomine pro eis, procedi debere in peticionibus predictis, 

in quibus petit predictos cancellari de hannis predictis, non ob­

stantibus feriis. 

a predictus Cod. 

(( Processus de causis civilibus et criminalibu~> >> 45 

61. C u m qui s d i c i t n o n pro c e d e n d u m, i n d i c t i s 

p e t i c i o n i h u s h a n n i to r u m , o h s t a n t i b u s f e · 

ru s. 

Dicit Petriçolus, procurator adverse partis, procedendum 

non esse in dictis peticionihus a ohstantihus feriis. 

62. Q u a n d o v e n i t a li u s p r o c u r a t o r , c o n s t i tu · 

tus in solidum, dicens cum eo procedendum 

1 n c a u sa n o n o h s t a n t e p r o n u n c i a c i o n e , f a c · 

ta in contrarium, suprascripta. 

Dicit Iohannes, procurator predictorum hannitorum, procedi 

dehere cum eo non ohstantibus aliquihus oppositis per partem 

adversam; et dicit d eh ere litem contestari cum immineat finis 

mens1s. 

63. R e s p o n s i o q u o d n o n d e h e t c u m d i c t o p r o · 

curatore procedi, cum iam alius sit electus 

et dehere litem contestari in causa, cum 

immineat mensis. 

E contra dicit Petriçolus, procurator et curator adverse par­

tis, procedendum non esse ad peticionem Iohannis predicti. Et 

hoc cum Nicholaus, qui fuit in solidum procurator constitutus 

per dominos hannitorum, fuerit electus adversa parte consen­

ciente <et'> pronunciatum fuit cum eo procedi tantum debere, 
protestans separatim b procedere cum Nicolao predicto quantum 

de iure dehet. Item negat predictum Nicolaum causa reipuhlice 

absentem esse et dicit de hoc primo constare debere. Item dicit 

hoc posito, quod negat, dicit quod de absencia redire dehet infra 

brevissimum tempus; et si c interim procedi non d eh ere, salvis 

aliis coram sapientihus allegandis. 

a in dictis peticionihus repetit Cod. - b separatum Cod. 

46 Gumo Rossi 

64. Q 1U o m o d o p a r t es r e n un c i a n t p osti s . 

Dictus Iohannes et dictus Petriçolus, procuratores, unam­

miter renunciaverunt dictis postis et in eis nolunt amplius pro­
cedere. 

65. P r e c e p tu m f a c t u m p a r t i h u s q u o d li t e m 
debeant contestari. 

Dominus çerhardus \ iudex domini potestatis, et dicti do­

mini preceperunt dicto Petriçolo quod debeat contestari litem, 

super dictis peticionibus, cum dicto Nicolao. Qui Nicolaus as­

serit se paratum litem contestari super dictis peticionibus. 

66. Qua n d o un a p a r c i u m d i c i t n o n d e h ere l i­

tem contestari cum procuratore, quia con­

stitutus a minore, et aliis rationibus. 

Dicit Petriçolus, procurator et curator predictorum, non 

esse procedendum ad contestacionem litis cum dicto Nicolao, cum 

constitutus sit procurator in solidum cum lohanne; et sic dicit 

primo per adversam partem unum debere eligi ne in plures ad­
versarios distringatur, maxime cum uterque in causa intercesserit; 

item ex eo quia negat constituentes predictos procuratores esse 

maiores .xxv. annis; item quia dicit predictum dominum Ni­

colaum nobilem esse et de nobili progenie et sic non posse esse 

procuratorem popularis ex forma ordinamentorum communis 

Bononie, vel alicuius rustici. 

67. Terminus ordinatus ad probandas dictas 

exceptiones .. 

Dicti domini statuerunt terminum dicto Petriçolo ad pro­
handum super dictis exceptionihus et ad faciendum deponere die­

ta testium hinc ad tres dies et peremptorie, alioquin dicti do­

mini procedent in causa. 

a çehardus Cod. 
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68. P re c e p tu m .q u o d a li qui s refi c i a t i m p e n sa s 

quia opposuit exceptionem \ quam non 

probavit, vel in ea succubuit. 

Dicti domini preceperunt dicto Petriçolo quod cras, per to­

tam diem, det et solvat dicto Nicolao .xx. solidos bononinorum; 

et hoc cum ipse opposuerit quandam exceptionem, quam non 

probavit, super minori etate dicti Nicolai secundum formam 

statutorum communis Bononie. 

69. R e s p o n s i o a d p r e d i c t a s i a d v e r s a p a r s p e -

tit dictos .xx. solidos, vel aliquid aliud, 

quod det indici in scriptis. 

Dicit dictus Petriçolus quod, si adversa pars aliquid petit, 

ex forma alicuius statuti, quod in scriptis saltim debet narrari 

et ex qua causa petit, ut sic iudex possit ferre sententiam super 
certo. Qua narracione facta, paratus est incontinenti respondere 

et omnia facere que de iure debet. \ 

70. Quomodo quis protestatur, ante litem con- f.153r,coi. 

testatam, sibi salvas fore omnes suas ex-

c e p t i o n e s i n c i v i l i e t c r i m i n a l i. 

Ante litem contestatam dicit et protestatur Petriçolus sibi 

salvas fore omnes exceptiones que ei competebant ante litem 

contestatam et post, scilicet dilatorias, declinatorias, anomalas 

et omnes alias quascumque. 

71. Q uomo d o e t qua n d o i u d e x re c usa tu r, sci­

licet ante litem contestatam, vel associa­

tur ordinario ante litem ,contestatam et 

p o st. 

Quoniam periculosum est sub suspecto indice litigare et 

a exceptionem repetit Cod. 
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tristes solum eventus sortin, :ìdeoque ego Martinus audientiam. 

vestram, domine Petre iudex et domine Iohannes miles, presi­

dentes officio bannitorum, in causa quam habeo cum Gerardo, 

recuso, cum haheam vos suspectos et michi alium iudicem dari 

peto, vel vobis associari peto unum ex iudicibus domini potes­

tatis. 

72. Litis contestacio. 

Lis contestata inter dictum Nicolaum procuratorem, ex una 

parte, et dictum Petriçolum, procuratorem et curatorem predic­

torum, ex alia, super dieta peticione. 

73. Preceptum factum procuratori bannitorum 

quod faciat eos Ire coram potestate alterius 

civitatis ad iurandum de calumpnia et, ad­

verse parti, quod vadat ad videndum IU· 

rare. 

Dicti domini preceperunt cEcto Nicolao, procuratore pre­

dictorum, quod faciat ire principales personas coram domino 

potestate civitatis Mutine, vel suis i,udicibus, die veneris proxime 

venturo, ante terciam, ad iurandum de calumpnia super dictis 

peticionibus. Item pr.eceperunt a Petriçolo, procuratore et CU· 

ratore predictorum, quod dicto termino conpareat coram dictis 

domi,nis potestate et suis iudicibus ad videndum predictos adver­

sanos mrare de calumpnia, alioquin procedent. 

74. Peticio quod banniti pro malleficio et ho­

micidio cancellentur de banno dato a co­

n:i,uncta persona bannitorum. 

Coram vobis dominis, qui preestis officio bannitorum com­

munis Bononie, petit Raynaldus, frater et coniuncta persona 

a precepit Cod. 
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Henrigitti et Gandulfini, ipsos et quemlibet ipsorum eximl et 

cancellari de quodam banno eis dato, tempore vicinorum sex 

mensium domini Riçardi olim potestatis Bononie, ad petitionem 

Guillelmi, pro homicidio et maleficio commisso in personam 

Iacobini; et predicta peti t cum predicti Guillelmus et Iacobinus 

fuerint et sint de parte Lambertachiorum a tempore primorum 

rumo rum et ante et post; et de predictis paratus est v o bis fidem 

facere secundum formam ordinamentorum communis et populi 

Bononie; et predicta petit a CUlli predicti Henrigittus et Gan­

dulfinus sint de parte Ecclesie et Ieremiensium civitatis Bononie 

secundum formam dictorum ordinamentorum; et de predictis pa­

ratus est facere fidem plenam. 

75. Peticio quod banniti pro mallefi.cio exi­

mantur de banno. 

Coram vobis, dominis bannitorum communis Bononie, petit 

Bonifantinus, procurator Palmerii et Naximbene, procuratorio 

nomine pro eis, ipsos et quemlibet eorum eximi e't cancellari 

de banno, seu bannis, malleficii, in quibus positi reperiuntur 

tempore domini Stoldi olim potestatis Bononie, ad peticionem 

Alhergitti, scilicet dictus N aximbene e o qui a debuit percuttere 

dictum Albergittum cum quodam falcastro in capite adeo quod 

sanguis exivit, dictus v,ero Palmerius cum uno cultello in brachio 

sinistro ita quod sanguis exivit, que dictus procurator negat. Et 

hoc petit cum predicti Palmerius et Naximbene sint de parte 

leremiensium, seu Ecclesie civitatis Bononie, et fuerint tempore 

primorum rumorum et ante, et cum dictus Albergittus sit de 

parte Lambertachiorum et fuerit tempore primorum rumorum 

et ande dudum. Et hec omnia petit secundum formam ordina­

mentorum communis et populi Bononie. 

a add. q Cod. et postea expungit. 
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76. Qualiter quiS contradicit diete peticioni 

quod non eximantur de banno. 

Venit Albergittus et dicit non esse procedendum super dieta 

peticione cum neget se e~ se de parte Lambertachiorum; et nega t 

dictum Palmerium et Naximbene esse de parte Ecclesie, sive 
Ieremiensium. 

77. P e t i c i o q u o d ba n n i tu s pro r o h ari a e x 1m a­
tur de bannoa. 

Coram vobis dominis, qm preestis officio bannitorum com­

munis Bononie, petit çaninus, procurator Alberti, procuratorio 

nomine pro eo, dictum Albertum eximi et cancellari debere de 

quodam banno robarie, dato eidem Alberto, ad peticionem Bona­

guide, tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie. Et 
hoc cum pacem et concordiam habeat ah offenso, et cum dicturn 

bannum b datum sit contra formam iuris et statutorum et ordi­

namentorum populi et communis Bononie, et cum paratus sit 

solvere communi Bononie tres solidos bononinorum, secundum 

formam statutorum communis Bononie, quia passus fuit se poni 

in hanno. 

73. Peticio quod bannitus pro homicidio can­

celletur de banno. 

Coram vobis dominis, .qui prestis officio bannitorum com­

munis Bononie, petit lJguicio, procurator Dominici, procuratorio 

nomine pro eo, ipsum Dominicurn eXiimi et cancellari debere 

f. 153v, col. l de Il duobus bannis sibi datis, tempore domini Manfredi olim po­

testatis Bononie, pro homicidio commisso in personam Riçi. Et 

predicta petit cum dictus Uguicio, procurator dicti Dominici, 
procuratorio nomine pro eo et nomine et vice ipsius, pacem et 

a dampno Cod. - b dampnum Cod. 
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concordiam haheat a Gerhardino patre' et herede dicti Riçi. Et 

predicta ·petit secundum formam ordinamentorum dominorum 

quatuor pro qualibet societate, et cum paratus sit solvere com­

muni, Bononie tres solidos bononinorum quia passus fuit se poni 

in dicto banno, secundum formam ordinamentorum et cet. 

79. P e t i c i o q u o d h a n n u m p r o m a Il e f i c i o c a n -

celletur cum non"' sit ibi cognomen banniti 

et cum datum sit contra formam iuris et 

statutorum, eo quod alibi fuit citatus et 

cridatus, quam ubi habitabat. 

Coram vobis domìnis, presidentibus o:fficio bannitorum com­

munis Bononie, petit Salvucius, procurator Usepe, procuratorio 

nomine pro eo, dictum Usepe eximi et cancellari debere de quo­

dam banno maleficii, in quo positus fuit tempore domini Man­

fredi olim potestatis Bononie, ad peticionem Iohannis, eo quia 

debuit, vel dictum fuit, percuttere dictum Iohannem, cum uno 

cultello de ferire, in capite ita quod multus sanguis exivit, cum 

dictum bannum datum fuit contra formam iuris et statutorum 

et ordinamentorum populi et communis Bononie, et cum cogno­

men dicti U se p e in dicto banno non conti,neatur. 

30. R e p r e se n t a c i o a l i cui u s qui c o n t r a d i c i t 

diete pet1c1oni, ne bannitus .eximatur de 

b a n n o . Et est quandoque amicus banniti et in eius fa­
vorem. 

Conparuit Albertus paratus contradicere diete petiCIOni ne 

di,ctus Usepe cancelletur de dicto banno et paratus defendere 

ius communis asserens sua interesse. 

a non cum Cod. 
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81. L i t i s c o n t es t a ci o e t i u ram e n tu m d e c a l u m· 

Predicti contestantur litem et iurant de calumpnia pruno 
actor, postea reus. 

82. I n t e n c i o n es p re d i c t i procura tori s h a n n i t i 
quod alibi fuit citatus et cridatus dictus 

bannitus et alibi habitahat. Item quod eius 

cognomen non est positum in banno. 

Intendit probare Salvucius, procurator predicti Usepe, pro­

curatorio nomine pro eo, quod dìctus Usepe fuit citatus et cri­

datus ad domum domini, Alherti, posita in Strata Sancti Stephani, 

in ca pella Sancti Stephani, iuxta hos con:fines et cet., et dictus 

Usepe habitabat, tempore diete citationis et cride, in domo do­

mini Simathei, posita in dieta contrata, iuxta tales confines et 
cet. 

Item quod dictus U sepe fui t filius domini Parixii et voca­

batur, nomine et cognomine, Usepe domini Parixii. Item quod 

de predictis est publica vox et fama. 

83. T ermi nus or d i n a tu s a d pro ba n d u m su per 

dictis intencionibus. 

Die tali dicti domini statuerunt terminum dicto Salvucio 

ad probandum quicquid vult, vel de iure suo, hinc ad tres 

dies. 

34. C r i d a e t c i t a t i o fa c t a , p e r n un c 1 u m c o m­

mun1s, ante domum heredum dicti offensi, 

quod veniant contradicturi peticioni ne 

dictus bannitus cancelletur de banno. 

Retulit Guido, nuncius communis, mandato dictorum do-

minorum, se citasse et invenisse dominam Aldegardam, uxorem 

a Huic rubricae non sequitur 'forma', sed solummodo doctrinalis notula. 
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et heredem dicti quondam Benintendi, et cridasse, alta et preconia 

voce, ante domum heredum predicti Benintendi, quod, si pre­

dicÙ heredes, vel ipsa domina Aldegarda, vel aliquis alius, vellet 

venire ad contradicendum diete peticioni et ne predictus Usepe 

eximeretur de dicto hanno, hodie, per totam diem, veniat coram 

dictis dominis, alioquin procedetur super dieta peticione. Et 
fiant hec presentibus testibus. 

35. P e t i c i o q u o d h a n n i t u s , p r o m a l e f i c i o d e 

muliere rapta, cancelletur de hanno cum 

pacem habeat ah offensa. 

A vobis dominis, presidentibus officio bannitorum commu­

ms Bononie, petit Ricardus, procurator Bonifacii et Bondì, 

procuratorio nomine pro eis, eos et quemlihet eorum eximi et 

cancellari debere de quodam hanno maleficii eis dato, tempore 

domini Manfredi olim potestatis Bononie, de eo quod dictum 

fuit eos ivisse cum armis ad domum Alberti, posita in tali con­

trata, die mercurii, septimo exeunte maio et per vim aperuisse 

hostia diete domus et intrasse in ea et cepisse, per vim, Bartho­

lomeam filiam dicti Alberti et, per vim et contra voluntatem 

ipsius, portaverunt et duxenmt eam ad domum Bertoli, patds 

dicti Bonifacii, ad peticionem dicti Bonifacii. Et hoc cum pre­

dicti banniti pacem et concordiam habeant a dicto Alberto ad 

cuius peticionem banniti fuerunt. 

86. Peticio quod bannitus pro malleficio can­

celletur de hanno cum non sit ibi cognomen 

nec nomen loci, vel contrale, <lieti ban­

ni ti. 

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum a J 

communis Bononie, petit Petrus, procurator Cose, procuratorio 

nomine pro eo, ipsum Cosam eximi et canceHad de quodam 

banno maleficii in quo positus fuit, tempore domini Stoldi olim 

a add. vel et postea expungit Cod. 

f. 153v, col. 2 
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potestatis Bononie, ad peticionem Iacohini pro tali malleficio 

et cet., ponendo tenorem banni, cum dictum bannum datum 

sit contra formam iuris, statutorum, ordinamentorum et refor­

mationum populi et communis Bononie, scilicet cum non sit 

ibi cognomen nec nomen loci dicti Cose, nec in dicto banno 

sit servata sollempnitas statutorum communis Bononie, et cum 

paratus sit solvere communi Bononie tres solidos bononinorum. 

87. P e t i c i o q u o d h a n n i t i pro m a Il e f i c i o d e 

dicto banno debeant cancellari quia pacem 

habent aba ofensis. 

Coram vob:is, dominis presidentibus officio bannitorum com· 

munis Bononie, petit Iohannes, procurator Alberti et Petri, pro­

curato:rio nomine pro eis, ipsos et ,quemlibet ipsorum debere 

eximi et cancellari de quodam banno malleficii sibi dati, tempore 

domini Manfredi olim potestatis Bononie, sive domini Rolandini 
olim potestatis Bononie, pro malleficio quod dictum fuit commis­

sum fore in personis Albrici et Lanfranchini sui filii. Et predicta 

petit cum pacem et concordiam habeat ab ofensis, vel ab here­
dibus offensi, et quia paratus est solvere communi Bononie tres 

solidos bononinorum pro quolibet ipsorum quia passi fuerunt 

se poni in dicto banno. 

88. Peticio quod bannitus pro debito cancel­

letur de banno quia exemplatum infra di­

lacionem et cridas factas de dicto ban­

ni t o. 

Coram vobis dominis, qui preestis officio bannitorum com­

rnunis Bononie, petit Bolognittus, procurator Beldomandi, ipsum 

Beldomandum per vos eximi et canceHari de quodam banno de­

biti sibi dato, tempore domini Rolandini olim potestatis Bo­

nonie, ad peticionem Iohannis. Et hoc cum dictum bannum datum 

a oh Cod. 
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sit contra formam iuris et statutorum et ordinamentorum populi 

et communis Bononie et exemplatum, et datum, infra dilacio­

nem et cridas factas de dicto Beldomando. 

89. P e t i 'C i o , si v e p o sta , q u o d h a n n i t i p r o d ·e -
hito eximantur de banno eis dato postquam 

se presentaverunt coram indice et licen­
ciati fuerunt et coram alio i,udice hanniti 
fuerunt. 

Coram vohis, dominis presidentihus officio hannitorum com­
munis Bononie, dicit, vel petit, dominus Pax, procurator do­

minorum Iacohi et Ançelini, procuratorio riomine pro eis, ipsos 
et quemlihet ipsorum per vos eximi et cancellari debere de quodam 
banno debiti, eis dato, ad discum sententiarum, ad peticionem 
Guidonis, et dictum bannum nullum esse et fuisse per vos pro­
nunciari debere. Et hoc cum dictum bannum datum fuerit eisdem 

ratione quarundam citacionum et cride, que facte fuerunt per 
Iohannem et Bertholomeum nuncios communis Bononie, quas 
fecerunt ad .discum montonis, prout probatum est piene per testcs 
et per dictum nunciorum predictorum; et cum, ratione dictarum 
citacionum et cride, dictus dominus Iacobus " presentaverit ::;e, 
pro se et dicto domino Ançellino, coram dictis dominis, presiden­
tibus ad discum montonis, et licenciam meruerit dicto Guidone 

non comparente. 

90. R e s p o n s i o q u o d p r e d i c t i n o n c a n c e Il e n tu r 

de dicto banno. 

Dicit dictus Guido dictum bannum non esse cancellandum 
cuin banno standum sit tanquam banno publico et scripture pu­
blice. Et dicti nuncii communis Bononie retulerunt se ipsos la­

cobum et Ançelinum non invenisse, ut scriptum est per officia­
lem presidentem disco sententiarum, et testes, producti per dictos 

a lacobum Cod. 
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lacobum et Ançelinum, videantur velle dixisse, in eorum testi­

monio, quod p:redicti, nuncii invenerunt predictos. Et sic tu magis 

scire potes quanta fides sit habenda testibus. 

91. Exceptiones super dictis postis quod pre­

(licti nuncn commun1s non recipiantur 

ad testimonium ferendum. 

Dicit Guido Bertholomeum et lohannem, nuncios communis 

Bononie, non esse admittendos ad iurandum nec ad testimonium 

ferendum in causa, quam a dictus Guido habet cum Iacobo, 

maxime cum dicti nuncii videantur ferre testimonium, ideo quìa, 

si dictus Iacobus remaneat vel cancelletur de banno de quo est 

quodammodo dampnum vel emolumentum, videtur spectare ad 

eos. 

Item quod dicti mmcii dictum eorum mutare non possunl 

postquam locuti sunt cum aliqua parcium, ad similitudinem 

testium. 

Item quia contrarii essent sibi ipsis volentes testificari et 

dicere contra dictum eorum, videlicet quod eum citaverunt alibi 

quam ad discum vulpis ad peticionem dicti Guidonis. 

Item quod ab inicio fit, sin e suspicione presumitur; sed quod 

postea, machinatur. 
Item quod executores prohibentur ferre testimonium, ma­

r. 154r, col. 1 xime cum iam negocium finitum sit per banni dacionem, salilvis 

aliis rationibus allegandis coram sapiente. 

92. Re s p osi o q u o d d i c t i n un c 11 re c i p i a n tu r 

ad testimonium ferendum. 

E contra dicit dominus Pax predictos nuncios debere admitti 

ad testimonium ferendum, in causa .que vertitur inter predictos, 

quia, obtinente Iacobo vel Guidone in dieta causa, nullum dam­

pnum vel emolumentum veniat ad predictos nuncios. 

a in causa quarn: et tanquarn Cod. 
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Item qma m causa ista banni nuHum adhuc testimonium 

tulerunt. 

Item qma, si aliquis error fuit, melius potest probari per 

ipsos, quam per alios, nec prohibentur nuncii de iure ferre testi­

monium. 

93. Consilium sapientis super dictis exceptio­

nihus, s1ve postis. 

In Christi nomine amen. Consilium mei Rolandini iudicis 

super suprascriptis postis, factis a Guidone, ex una parte, super 

eo quod dicit dictus Guido Bertholomeum et Iohannem, nuncios 

communis Bononie, non esse admittendos ad iurandum nec ad 

testimonium ferendum, et a domino a Pace, ex altera, super eo 

quod dicit predictos nuncios dehere admitti ad testimonium fe­

rendum, tale est: videlicet, 'quod predicti nuncii non admittan­

tur ad testimonium ferendum, maxime cum iam finitum sit nego­

cium per banni dacionem et functi sint officio suo'. 

<CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEEITORIS.> 

94. Q u a l i t e r e r e d i t o r e s , e x e a d e m c a u s a , d a n t 

eorum peticiones in bonis debito.ris quando 

unus ex credito.ribus petit sibi in solutum 

d a .r i d e bo n i s d i c t i d e bi tori s, fa c t a pro d a­

matione In palacio commun1s et ante do­

muro debitoris, quod, si quìs habet ius in 

dictis bonis, compareat usque ad certam 

diem. 

V enit Princivalle, p.rocurator Henrici et Iohannis, procu­

ratorio nomine pro eis, et dìxit se habere ius in bonis predicti 

Rolanducii in quantitate .c. librarmu bononinorum nomine sor-

a el a domino: q. a. d. Cod. 
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tis, de parte debiti .mmlxxvij. librarum bononinorum, et in 

dampnis et expensis et interesse, quas predictus, in solidum cum 

domino Alberto et pluribus aliis, domino Iacobino fratri predic­

torum dare et solvere promisit, ex causa mutui, certo termino